F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 08/2019

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 07 de

28/03/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu uma urna ao Agrupamento Vertical de Escolas de Sines para a realização da votação

do Orçamento Participativo que decorreu no dia 3 de abril.-------------------------------------------

- As crianças do ATL irão participar numa iniciativa conjunta com o Espaço Sénior do Jardim

das Descobertas com o objetivo de promover contacto e transmissão de conhecimento entre a

população sénior e os mais jovens que se realizará no dia 17 de abril.------------------------------

- Presente o processo de reclamação da funcionária Márcia Pinto Vieira em que contesta a

pontuação atribuída na competência – Adaptação e Melhoria Contínua.----------------------------

Presente igualmente a ata nº 2/2019 do C.C.A em que este com base na reclamação da

funcionária e fundamentação da avaliadora considera válida a fundamentação da avaliadora e

indica ao Dirigente máximo do serviço - a Junta de Freguesia de Sines - o parecer da

reclamação, no sentido da funcionária manter a pontuação de 3 pontos na competência em

causa.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Considerar o parecer do C.C.A mantendo a pontuação de 3

pontos na competência em causa”.------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de março, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.-------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 08/2019 – 11 ABRIL



O Presidente

Propõe:

- A isenção de custas referentes aos processos de contraordenação de canídeos em caso de

arquivamento do processo ou de aplicação de sanção de admoestação. -----------------------------

Sendo que nos outros casos são suportadas pelo arguido de acordo com o nº 2 do artº 24º do

Regime Geral de Contraordenações. ---------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 519 de 01/04/2019 informando que são uma entidade

contemplada com o prémio EDP Solidária inclusão Social 2018, um programa da Fundação

EDP.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines

parabeniza a Santa Casa da Misericórdia pela contemplação evidenciada.”------------------------

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 527 de 02/04/2019 solicitando a cedência da carrinha de caixa

aberta para apoio à iniciativa “15º Passeio de Bicicleta” a realizar dia 01 de maio.---------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”---------------

DANIELA CORREIA PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 528 de 02/04/2019 solicitando 15 tampos e 30 cavaletes para o

período de 07 a 11 de junho.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informamos que de momento não

dispomos de disponibilidade do material para as datas solicitadas, pelo que não podemos

atender à solicitação.”---------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 533 de 02/04/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo às

terças feiras das 18,00 às 19,30 horas para a realização de ensaios.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 537 de 03/04/2019 remetendo informação relativa à revisão do

Programa Nacional de Politica Ordenamento do Território.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 08/2019 – 11 ABRIL



ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 538 de 03/04/2019 remetendo Plano de Ação e Orçamento para

2019.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Perante o documento enviado foi

decidido atribuir um subsídio no valor de 200,00 € para fazer face às comemorações do 25 de

abril.”---------------------------------------------------------------------------------------------------------

AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE

Presente ofício com entrada nº 541 de 04/04/2019 informando que se encontra a decorrer o

procedimento de Verificação da Conformidade Ambiental do Projeto de Execução – “Recape

da Expansão Terminal de Contentores do Porto de Sines (TXXI) (4ª fase)” – Consulta Pública.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar nos nossos canais

informativos.”------------------------------------------------------------------------------------------------

HELENA MARIA MENDES GOMES

Presente carta com entrada nº 544 de 05/04/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo para

o dia 15 de junho para a realização de jantar do crisma.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SINES

Presente convite com entrada nº 545 de 05/04/2019 convidando para assistir à sessão solene

comemorativa do 25 de abril.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo.”----------------------------------------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente informação com entrada nº 548 de 05/04/2019 dando conta de realização de formação

no dia 8 de maio.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ATAM

Presente e-mail com entrada nº 557 de 08/04/2019 remete informação relativa a seminário “A

Gestão de Recursos Humanos nas Autarquias Locais” a realizar dia 7 de maio.-------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 560 de 08/04/2019 remetendo convite para participar no

seminário “São Mamede uma Joia do Alto Alentejo” a realizar dia 15 de abril.-------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 08/2019 – 11 ABRIL



LUÍS MESTRE

Presente e-mail com entrada nº 565 de 10/04/2019 solicitando o nosso apoio – cedência de

espaço – para a realização de um conferência no âmbito – “Trabalhos para casa: sim ou não?”-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Reencaminhar a informação à

Câmara Municipal de Sines, uma vez que não dispomos dos equipamentos solicitados para a

realização desta conferência.”-----------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 567 de 10/04/2019 remetendo informação relativa à divulgação

do aviso do Fundo Ambiental.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Vamos analisar.”---------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 9/19 NPA – SILVIA

PORFIRIO

Presente proposta de decisão referente ao processo contraordenação nº 4/2019.-------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Concordamos com a proposta de

decisão apresentada, no sentido de ser aplicada coima no montante mínimo de 100,00 €”. -----

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 3/19 NPA – LUÍS

PORFIRIO

Presente proposta de decisão referente ao processo contraordenação nº 3/2019.-------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Concordamos com a proposta de

decisão apresentada, no sentido de ser aplicada coima no montante mínimo de 250,00 €”. -----

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 32/19 – 220150757 –

FERNANDO DO NASCIMENTO

Presente proposta de decisão referente ao processo contraordenação nº 6/2019.-------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Concordamos com a proposta de

decisão apresentada, no sentido de ser aplicada admoestação”. --------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 42/19 – 220150757 –

VIRGILIO SOBRAL

Presente proposta de decisão referente ao processo contraordenação nº 5/2019.-------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Concordamos com a proposta de

decisão apresentada, no sentido de ser aplicada coima no montante mínimo de 50,00 €”. -------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente mapa do serviço supra.---------------------------------------------------------------------------

Após análise, foi aprovado por unanimidade o Mapa de Férias dos trabalhadores da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 08/2019 – 11 ABRIL



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________